
مخالفت مجلس با کلیات طرح اصلاح قانون نظارت بر رفتار نمایندگاندرباره انتصاب‌های دولت سیزدهم

ذهن جمعی کوتاه مدت جامعه ایرانی

یک واقعیت مهم در مورد دولت سیزدهم این 
نکته است که هرچقدر از حلقه اول انتصاب‌ها دور 
می‌شویم برحاشیه‌های این دولت افزوده می‌شود. 
البته این موضوع تا حد بسیاری طبیعی است. 
در دولت‌های قبلی هم که جا به جایی‌ها شکل 
می‌گرفت بالاخره حواشی، انتقادات و اعتراضاتی 
شکل می‌گرفت. فلذا از نظر بنده بایستی در مورد 
این واکنش‌ها یک تقسیم بندی از طرف دولتی‌ها و 
علی الخصوص حلقه نخست رئیس جمهور صورت 
گیرد. صاحب این قلم تصور می‌کند واکنش‌های 
مذکور به جابه‌جایی‌ها و انتصاب‌ها در دولت از دو 
حالت کلی خارج نیست؛ گروهی که منتقد هستند 
زیرا منافع‌شان تامین نشده و گروهی که منتقد 
هستند زیرا نگران راستین سرنوشت این دولت 

هستند.

به هرحال در هر جا به جایی بسیاری از افراد 
متضرر می‌شوند و بسیاری منتفع. گروه نخست 
طبعا معترض است و گروه دوم خشنود. در برخی 
مواقع گروه معترض با ابزار رسانه وارد عمل شده 
تا بتواند نشان دهد این جا به جایی به خیر و صلاح 
دولت نیست. حال اینکه چقدر این نگرانی واقعی 
باشد الله واعلم. به صورت خیلی محسوسی این 
موضوع را در اعتراض به برخی انتصاب‌ها در دولت 
ابراهیم رئیسی می‌توان مشاهده کرد. حتی بعضا در 
اتاق‌های فکر این گروه بودجه‌های بسیاری تامین 
می‌شود و هم قسم می‌گردند تا فلان مدیر را سر 
یک سال از جای خود بلند کنند! و یا اینکه حداقل 

با این فشارها بتوانند امتیازهایی را بگیرند.
در این میان گروه دومی هم است. این گروه 
ذی النفع نیست اما می‌بیند به دولتی که مردم به 
آن امید بسته‌اند انتصاب‌هایی در حال شکل‌گیری 
است و افرادی پست و مقام می‌گیرند که اصلا و 
ابدا شایسته، مدیر و مدبر نیستند بلکه باری هستند 

برای روی دوش دولت نو پا!
به نظر، دولت سید ابراهیم رئیسی بایستی با 
تفکیک انتقاد‌ها این دسته از نقد‌ها را جدی گرفته 
و به آن توجه نماید. متاسفانه این دولت در زمینه 
اطلاع‌رسانی و تعامل با رسانه به شدت فشل و 
سردرگم است و به همین دلیل هم خیلی بعید به 
نظر می‌رسد نقدهایی که من باب دلسوزی مطرح 
می‌شود به سمع و نظر رئیس و اطرافیان برسد. با 
این حال موضوع نقدهای اخیر در مورد انتصاب‌ها 
و حواشی آن امری نسبی است و نمی‌شود در 
مورد آنان رای کلی صادر کرد. معمولا مشاوران و 
نزدیکان صاحب قدرت تمایل دارند برای آنکه به 
خود زحمتی ندهند و یا نفع‌شان در این است که با 
یک رای کلی همه را با یک چوب برانند. ولی چه بسا 
از دل همین نقد‌ها و توجه به نکاتی که دلسوزانه و 
علمی مطرح شده می‌توان دولت را در ریل صحیح 

قرار داد و کژی‌ها را اصلاح نمود.
*استاد دانشگاه

نمایندگان در نشست علنی دیروز مجلس 
شورای اسامی در جریان بررسی طرح اصلاح 
موادی از قانون نظارت مجلس بر رفتار نمایندگان 
که به صورت دو شوری به رأی گذاشته شد، با 
کلیات آن با 99 رأی موافق، 122 رأی مخالف و 
6 رأی ممتنع از مجموع 230 نماینده حاضر در 

صحن مخالفت کردند.
به گزارش ایکانا، جواد کریمی قدوسی در جریان 
بررسی گزارش کمیسیون آئین نامه داخلی مجلس 
در راستای طرح اصلاح و الحاق موادی به نظارت 
مجلس بر رفتار نمایندگان، گفت: این قانون مطالبه 
جدی ولی امر مسلمین در مجلس هشتم بود، 
ایشان در اولین دیدار نمایندگان مجلس هشتم 
مطالبی در این زمینه فرمودند. در ادامه نیز در 
مجلس دهم خطاب به نمایندگان تاکید داشتند 
که بدانید قانونگذاری شأنی از شئونات ولایت فقیه 
است یعنی به اذن ولی فقیه اجازه قانونگذاری پیدا 

کرده‌ایم.
نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس شورای 
اسلامی ادامه داد: از مواردی که ایشان رسما، آشکار 
و مکرر از مجالس مختلف مطالبه کردند وضع 
قانون نظارت توسط مجلس بر خود و نمایندگان 
است و در دیدار مجلس هشتم فرمودند که یکی 
از تیترهایی که به معنای واقعی کلمه می‌تواند در 
این مجلس تامین و تضمین‌کننده باشد نظارت بر 
خویش است. مجلس بر خودش نظارت کند چرا که 
مجلس از تعدادی از انسان‌ها تشکیل می‌شود که 

همه‌مان در معرض خطا و لغزش هستیم.
وی اظهار داشت: ایشان فرمودند که چه کسی 
باید جلوی لغوش را بگیرد؛ خود مجلس است و 
انواع و اقسام لغزش‌ها وجود دارد که مجلس باید 
جلوی آن را بگیرد و اگر نماینده توانست پاکیزگی 
خود را در طول چند سال حفظ کند آن وقت 
زبانش باز خواهد شد، آن وقت می‌تواند نکته یا 
اشکالی را در هرجایی که دید بیان کند، این را 
باید مجلس رعایت کند. خواهشمند است مسئله 
خودنظارتی خویشتن و مجلس را دست کم نگیرید.
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس افزود: ایشان در دیداری دیگر فرمودند 
چیزکی مصوب شد بنابراین رضایت ایشان از 
قانون نظارت بر رفتار نمایندگان جلب نشده است 
از این رو در مجلس انقلابی یازدهم طراحانی 
پیشنهاد دادند تا این قانون اصلاح شود از این‌رو در 
کمیسیون آئین نامه داخلی با حضور صاحبنظران 

جلساتی تشکیل شد.
کریمی قدوسی گفت: این قانون همچنان که 
همین مقدارش توانسته است در حفظ جایگاه 
نمایندگی و نمایندگان موثر باشد قانونی در تراز 
اول فرصت محور است یعنی برای نماینده فرصت 
ایجاد می‌کند تا براساس قانون انجام وظیفه کند، نه 
کاری کند که بخواهد کار نمایندگی سخت شود. در 

تراز اول از مصونیت نماینده دفاع می‌شود.
وی بیان کرد: این قانون از جایگاه نماینده دفاع 
می‌کند و مجلس و نمایندگان را در پایگاه قانونی 
قرار می‌دهد و کاری می‌کند که پس از پایان یک 
دوره از مجلس آن طور نشود که از 290 نفر 150 
نفر یا رد صلاحیت شوند یا بگویند ثبت نام نکنید، 

این برای جمهوری اسلامی زشت است.
عضو کمیسیون آئین نامه داخلی مجلس در 
پایان تاکید کرد: صفر تا صد تشکیل هیات نظارت 
بر رفتار نمایندگان در اختیار نمایندگان است، 
عده‌ای تلاش می‌کردند نظارت در خارج از مجلس 
و هر لحظه از سوی شورای نگهبان صورت گیرد 
اما مقام معظم رهبری تاکید بر نظارت در خود 
مجلس داشتند. با تصویب این قانون مطالبه ولی 
امر مسلمین محقق می‌شود و در نهایت به نفع 

نمایندگان خواهد بود.
علی حدادی در نشست علنی روز سه‌شنبه 
11 آبان ماه مجلس شورای اسامی در موافقت 
با طرح اصلاح موادی از قانون نظارت مجلس بر 
رفتار نمایندگان ضمن گرامیداشت یاد و خاطره 
شهید فهمیده و تبریک روز دانش آموز گفت: 
مجلس یازدهم با روحیه استکبارستیزی در راستای 

کارآمدسازی نظام دینی گام برمی‌دارد.
نماینده مردم طالقان، نظرآباد و ساوجبلاغ در 
مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه موضوع 
طرح مذکور، دفاع از مسئولیت نمایندگی است تا 
هر نماینده‌ای مواضع خود را بیان و از آن دفاع کند، 
ادامه داد: هیات صلاحیت رسیدگی به گزارشات و 
شکایات، رفتار خلاف شئون نمایندگی را مدنظر 
قرار می‌دهد. رفتارها، سوء استفاده‌ها، تخلف‌های 
مالی و اخلاقی نمایندگان در این هیات بررسی 

می‌شود.
وی با تاکید بر اینکه هیات نظارت مسئولیت 
دفاع از نمایندگان در مراجع قضایی را نیز برعهده 
دارد و در راستای تقویت مجلس، مواردی در 16 
ماده طرح مذکور آمده است، عنوان کرد: ماده 
7 طرح اصلاح موادی از قانون نظارت مجلس 
درخصوص اشتغال به کار نمایندگان با هر عنوانی 

از جمله عضویت در هیات مدیره‌ها است.
این نماینده مردم در مجلس یازدهم با تاکید بر 
اینکه نمایندگان مجلس همانگونه که این امانت را 
پذیرفته‌اند، مدیون شهدا نیز هستند، عنوان کرد: 
پیمان ما با شهدا خصوصاً شهید سلیمانی است، 
قطعاً موارد لحاظ شده در طرح مذکور در راستای 
حفظ و صیانت از نمایندگان تدوین شده، باید در 
تراز مجلس انقلابی، برخی اصول را رعایت کنیم تا 

بتوانیم صدای مردم باشیم.
وی خاطرنشان کرد: یکی از مطالبات مقام معظم 
رهبری تقویت هیات نظارت بر رفتار نمایندگان 
بوده و این تقویت در راستای کارآمدسازی دینی 
است. غلامرضا نوری قزلجه در مخالفت با طرح 
اصلاح موادی از قانون نظارت مجلس بر رفتار 
نمایندگان گفت: بسیاری از ماده‌های این طرح 
برای تضعیف نماینده است و این طرح در جهت 
تضعیف نمایندگی و مجلس است و مجلس باید 

محل دفاع از مردم باشد.
وی ادامه داد: در ماده 1، شأن نمایندگی را 
تعریف کرده است و اگر نماینده برخلاف آن عمل 

کند، باید برای آن حکم صادر شود.
نوری قزلجه در ادامه مطرح کرد: درباره شأن 
نمایندگی گفته است که برخلاف قانون نباید عمل 
کند و برخلاف شرع عمل نکند و اخلاق حسنه 
داشته باشد و طبق اقتضای نمایندگی عمل کند. 

در واقع باید گفت برخی از این مسائل قراردادی و 
نسبی هستند، در واقع اقتضای جایگاه نمایندگی یه 
جایگاه قراردادی است و حتی برای اخلاق حسنه 

هم هنوز تعریف خاصی ارائه نشده است.
نماینده مردم بستان آباد در مجلس یازدهم 
افزود: در این کمیته باید بگویید کدام متخصص 
را گنجانده‌اید تا تشخیص دهد عملکرد نماینده 
خلاف شرع بوده یا نه، چه کسی باید تشخیص 
دهد؟ نمایندگان جایگاه برابری دارند، نماینده نباید 

برای نماینده دیگر تصمیم گیرد.
وی تاکید کرد: ترکیب این هیات برخلاف 
وضعیت موجود است و آن را به صورت کمیسیونی 
کرده‌اند، به جای اینکه مجلس در این امور دستش 

باز باشد.
نوری قزلجه با اشاره به ماده 2 طرح اصلاح 
موادی از قانون نظارت مجلس بر رفتار نمایندگان 
مطرح کرد: در ماده 2 موارد خلاف امنیت ملی را 
چه کسی تشخیص می‌دهد؟ ناظر مجلس کیست؟ 
در تبصره 3 که )مراجع نظارتی( آمده است 
چه کسی قرار است بر مجلس نظارت کند؟ بر 
مجلسی که در رأس امور است، نماینده مردم در 
تمام شئونات کشوری می‌تواند نظر بدهد. وظایف 
نمایندگی را مدنظر قرار داده و برای رسیدگی در 
انجام وظیفه خود جایی برای اتهام و جرم وجود 
ندارد. این نماینده مردم در مجلس یازدهم تصریح 
کرد: هر کسی در هر مقامی حتی اگر نماینده باشد، 
اگر مرتکب جرمی شود به آن رسیدگی می‌شود، 
وظایف نمایندگی و دفاع از آزادی و حقوق مردم 
است. اینجا خلافی اتفاق نمی‌افتد و اتهامی وارد 
نمی‌شود. در ماده 8 این طرح یک مورد بسیار مهم 
آورده شده است، در واقع اصل 84 قانون اساسی 
می‌گوید؛ نماینده، نماینده همه ملت است و در همه 
مسائل داخلی و خارجی می‌تواند اظهارنظر کند و 
نمایندگان مجاز هستند با رعایت شئون مندرج با 

هدف آگاهی‌بخشی اظهارنظر کنند.
نماینده مردم بستان آباد در مجلس یازدهم 
مطرح کرد: قید گذاشتن برای اظهارنظر نمایندگان 
در واقع همان محدود کردن نماینده است و برخلاف 
اصول 84 و 86 قانون اساسی است. این طرح در 
جهت تضعیف مجلس است و در جهت تضعیف 
نماینده است. وی با اشاره به دوران مشروطیت 
خاطرنشان کرد: بعد از دوران مشروطیت در کشور، 
مجلس تضعیف شد و ما سابقه خوشی بعد از دوران 
مشروطیت نداریم. دو مورد کودتا در کشور اتفاق 

افتاده که در زمان ضعف مجلس بوده است.
نوری قزلجه با اشاره به سخنان امام خمینی)ره( 
درباره مجلس یادآور شد: معمار کبیر انقلاب 
حکیمانه درباره مجلس سخن گفته است و مجلس 
را در رأس امور قرار داده است، چرا ما با دست 
خود، آن را از رأس امور کنار بگذاریم. مجلس باید 
محل دفاع از آزادی‌ها و حقوق عامه مردم باشد. 
اگر مجلس تضعیف شود، قدرت‌های خودکامه 
جای آن را خواهند گرفت. اگر مجلس را محدود 
کنید و نماینده نتواند حرف بزند، دیکتاتوری قدرت 
می‌گیرد. خواهش می‌کنم مجلس را در حد هیات 
تخلفات اداری نبینید. خواهش می‌کنم به کلیات 

این طرح، رأی منفی بدهید.

جامعه ایرانی، جامعه‌ای کوتاه مدت است. 
ذهن جمعی این جامعه را به هیچ عنوان نمی‌توان 
برخوردار از یک حافظه قوی تاریخی قلمداد نمود. 
اساساً رویدادها و مسائل این جامعه همچون آب 
روانی بدون آنکه به سرانجامی برسند، طوفانی 
می‌آیند؛ اما آرام و بی‌سر و صدا گذر خواهند 
نمود. بگذارید شرحی دردناک‌تر را برایتان بگویم: 
پرسش‌گری‌های درازمدت، اساساً جایگاهی در 

بافت ذهنی جمعی و تاریخی ما نداشته و ندارد.
اگر گریزی به دل تاریخ در گل فرونشسته این 
مرز و بوم نیز بزنید نمونه‌های بی‌شماری از این 
درد تاریخی پیش روی دیدگان شما قرار خواهد 
گرفت. شاید یکی از عینی‌ترین آنها، سرنوشت 
دردناک دکتر محمد مصدق باشد. او که در راه 
احقاق حقوق حقه ملت ایران، چه در دوران پیش 
از قبول مسئولیت نخست‌وزیری و چه پس از آن، 
از هیچ تاش و مجاهدتی فروگذاری ننمود، با 
فروکش نمودن تب و تاب کوتادی ننگین بیست و 
هشتم مرداد، او نیز اساساً به دل خاطره‌ها پیوست. 
شاید دردناک‌ترین روزهای زیست فردی و تنهایی 

خود در احمدآباد را بی‌آنکه شرحش را به کسی 
بگوید؛ نه از درد برخورد تحقیرآمیز ساختار نظام 
شاهنشاهی با او، نه از درد فراغ یار دیرین خود 
دکتر فاطمی، بلکه از بی‌خبری جامعه پیرامونی از 
سرنوشت دردناک او که برای ملتی در پی افتخار 
و هویت بود، باشد. اگر امروز از مصدق نیز یادی 
می‌کنیم تنها به واسطه همان وجه نوستالژیکی 
است که نامش در ذهنمان تداعی می‌نماید؛ وگرنه 
ذهنمان چندان توانی در درک رسالت، گفتمان و 

مجاهدت‌های او را نخواهد داشت.
درک گذرا بودن دغدغه‌ها و مطالبات جامعه 
ایرانی در قبال نخبگان خود نیز دقیقا در همین 
چارچوب قابل فهم است. شاید در پیمودن این 
راه نیز چندان تقصیری بر گردنمان نباشد؛ چرا 
که اصولا نفس مطالبه‌گری را چندان نیاموخته‌ایم. 
فقدان جامعه مدنی که بتواند درد استیصال فکری 
این روزهایمان را التیامی بخشد سخت روحمان 

را می‌آزارد.
از سویی دیگر نباید فراموش نمود که اساساً 
همان ساختار تصمیم گیرنده‌ای که با تصمیمی 
کاملا جناحی و تنگ نظرانه نسبت به محروم‌سازی 
نخبگان از بستر زیست اقتصادی، فرهنگی و 
اجتماعی خود اقدام می‌نماید و نه تنها راه ارتزاق 
آنها را می‌بندد، بلکه شأنیت اجتماعی این جماعت 
فرزانه را نیز به‌گونه‌ای دردناک به سُخره می‌گیرد، 

بیش از همه ما واقف بر این واقعیت است که در 
مواجهه ابتدایی با موج خروشان احساسات جامعه 
ایران و سیل بیشمار اخبار، اطلاعات و تحلیل‌ها، 
سکوت بهترین و موثرترین راهکار خواهد بود. 
در هنگامه ایراد سخنان پر طمطراق موج سینه 
چاکانی که فریاد حق خواهی سر می‌دهند، ساختار 
تصمیم گیرنده تنها در سکوت محض و با لبخندی 
معنادار، قهوه خود را داغ داغ می‌نوشد؛ چرا که 
باور دارد ذهن جمعی این جامعه دیرزمانی نخواهد 
پایید و دوام نخواهد یافت و دغدغه سرنوشت 
نخبگان نیز در اندک زمانی به همان تاریخی 
خواهد پیوست که دغدغه سرنوشت دکتر مصدق 
روزگاری در سرمای استخوان‌سوز عصر پهلوی 
پیمود. قعر چاه ذهن تاریخی و گذشته گرای 
ایرانی، معبدگاه مقدسی است که از نخبگانش به 
مانند دو چشمان خود به خوبی مراقبت خواهد 
نمود. یادشان در دلهایمان خاک خواهد خورد؛ اما 

رسالتشان هیچ‌گاه فهم نخواهد گردید.
نتیجه آنکه جامعه ایرانی همواره در طول تاریخ 
پر فراز و نشیب خود، سوار بر امواج خروشان 
احساسات سعی نموده با ذهن جمعی کوتاه 
مدت خود، تنها شاهد و ناظر آن رویدادی باشد 
که در لحظه‌ای در پیرامونش سیر می‌نماید و 
اساساً چندان علاقه‌ای به پرسش‌گری‌های ممتد 

و طولانی مدت نداشته و ندارد.

خبرسرمقاله

یادداشت

ماجرای برداشت شبانه از بانک‌ها 
در دولت احمدی‌نژاد

صفحه4

درویشیان نماینده ویژه رئیس‌جمهور 
در مبارزه با فساد شد

پنجشنبه  13 آبان   1400- 28  ربیع‌الاول 1443 - 4 نوامبر 2021 - سال بیستم - شماره  5569-  8 صفحه - 5000 تومان

رئیس مرکز تحقیقات ویروس شناسی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 
با بیان اینکه نشانه‌هایی از احتمال آغاز پیک ششم کرونا در کشور وجود دارد، 
گفت: باید تا هرجا که می‌توانیم ورودی کرونا را کاهش دهیم و سیاست‌مان، 
سیاست صفر کرونا باشد؛ این درحالیست که همچنان ورودی کوویدمان 

بالاست و به همان نسبت تعدادی از هموطنان‌مان هم فوت می‌کنند.

رئیس اداره مراقبت مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت با 
بیان اینکه با توجه به کاهش رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی در جمعیت 
عمومی، احتمال شیوع آنفلوآنزای فصلی دور از انتظار نیست، گفت: تاکنون 
۸۰۰ هزار دوز واکسن آنفلوآنزا جهت واکسیناسیون گروه‌های پرخطر، در 

اختیار دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور قرار گرفته است.

نشانه‌های خطرناک 
پیک ششم کرونا 

احتمال شیوع آنفلوآنزای فصلی 
در کشور

۴۷ نهاد مردمی آمریکا از بایدن درخواست کردند

بازگشت به برجام و لغو 
تحریم‌ها علیه ایران

با حمله نیروی دریایی سپاه پاسداران

آمریکا در توقیف نفتکش حامل نفت ایران
 ناکام ماند

جمهوری‌خواهان، برخی ایالت‌های کلیدی آمریکا را تصرف کردند

اولتیماتوم ویرجینیا برای دموکرات‌ها
صدای پای فیل‌ها در کنگره و کاخ ‌سفید شنیده می‌شود

مخالفت مجلس با کلیات طرح اصلاح قانون نظارت بر رفتار نمایندگان
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صفحه7

محمد جواد پهلوان*

محمد آخوندپور امیری

از وعده تولید 50 میلیون دوز واکسن کرونا در تابستان تا شایعه واردات در پاییز!

تغییر نقش بنیاد برکت 
در سریال تامین واکسن کرونا
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